
192055-2016 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 192055-2016 - Resultados
Itália-Roma: Demolição de material circulante
OJ S 107/2016 04/06/2016
Anúncio de adjudicação de contrato – sectores especiais
Serviços

Directiva 2004/17/CE

Secção I: Entidade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Trenitalia SpA Società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento 
di Ferrovie dello Stato Italiane SpA

: Piazza della Croce Rossa 1Endereço postal
: RomaLocalidade

: 00161Código postal
: ItáliaPaís

: Direzione AcquistiPessoa de contacto
: Paola CeccantoniÀ atenção de

 Correio eletrónico: vendita@cert.trenitalia.it
: +39 0644104077Telefone

: +39 0644103958Fax
Endereço(s) Internet:
Endereço geral da entidade adjudicante: www.trenitalia.it
Endereço do perfil do adquirente: http://www.acquistionline.trenitalia.it
Acesso electrónico à informação: www.acquistionline.trenitalia.it

Atividade principal
Serviços ferroviários

O contrato é adjudicado por conta de outras entidades adjudicantes
A entidade adjudicante procede à aquisição por conta de outras entidades adjudicantes: não

Secção II: Objecto do contrato

Descrição

Título
Demolizione di carri ferroviari amovibili a carrelli e ad assi, privi di amianto, con smaltimento
/recupero dei materiali di risulta ai fini della vendita dei rottami ferrosi.

Tipo de contrato e local de execução ou entrega
Serviços
Categoria de serviços n.º 16: Serviços de saneamento de esgotos e eliminação de resíduos; 
serviços de saneamento e afins
Local principal de execução: IT.
Código NUTS IT Italia

Informação acerca do acordo-quadro ou Sistema de Aquisição Dinâmico (SAD)

Descrição resumida do contrato ou da(s) aquisição(ões)
Gara a procedura negoziata avente ad oggetto la demolizione di 1 500 carri ferroviari, a 
carrelli e ad assi, amovibili esenti da amianto, con smaltimento/recupero dei materiali di risulta 

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/192055-2016
mailto:vendita@cert.trenitalia.it?subject=TED
http://www.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it


192055-2016 Page 2/4

V.1.2.

V.1.1.

V.1.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.1.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

(CER 160106) ai fini della vendita dei rottami ferrosi. L'appaltatore dovrà eseguire le attività 
gestendo l'intero ciclo dei rifiuti secondo le prescrizioni di cui al D.Lgs. 152/2006 e smi e dovrà 
acquistare il materiale ferroso derivante dalla demolizione. Tutte le attività si svolgeranno 
presso il sito dell'appaltatore, raccordato alla rete ferroviaria, presso il quale verranno 
consegnati i carri a cura e spese di Trenitalia.

Código(s) CPV
50229000 Demolição de material circulante

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Valor total do contrato/lote

Valor total do contrato/lote
Valor: 267 000 EUR
sem IVA

Secção IV: Procedimento

Tipo de procedimento

Tipo de procedimento
Por negociação com abertura de concurso

Critérios de adjudicação

Critérios de adjudicação
Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta

Informação acerca do leilão eletrónico
Vai ser efetuado um leilão eletrónico: não

Informação administrativa

Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante
CIG 6406772B7F 2015/546/v/51

Publicação anterior referente ao presente concurso
Anúncio de concurso
Número do anúncio no JO S:   30.9.20152015/S 189-343610 de

Secção V: Adjudicação de contrato

Adjudicação e valor do contrato
Contrato n.º: 1
Lote n.º: 1
- : Demolizione di carri ferroviari amovibili a carrelli e ad assi, privi di amianto, con Título do lote
smaltimento/recupero dei materiali di risulta ai fini della vendita dei rottami ferrosi

Data de celebração do contrato
30.5.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 5

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/343610-2015


192055-2016 Page 3/4

VI.3.3.

VI.3.2.

VI.3.1.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

V.1.6.

V.1.5.

V.1.4.

V.1.3. Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Montalbetti SpA

: Via Carlo Porta 7Endereço postal
: CairateLocalidade

: 21050Código postal
: ItáliaPaís

 Correio eletrónico: montalbetti.cantieri@legalmail.it

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total do concurso:
Valor: 267 000 EUR
sem IVA

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: sim
Valor ou proporção suscetível de subcontratação a terceiros:
Proporção: 30 %
Descrição resumida do valor/proporção do contrato a subcontratar: Nei limiti di legge.

Preço pago pelas aquisições de oportunidade

Secção VI: Informação complementar

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: TAR Lazio

: Via Flaminia 189Endereço postal
: RomaLocalidade

: 00100Código postal
: ItáliaPaís

: +39 06328721Telefone

Processo de recurso
Informações precisas sobre o(s) prazo(s) de recurso: Informazioni precise sui termini di 
presentazione del ricorso:
Gli eventuali ricorsi avverso il presente bando di gara dovranno essere notificati alla stazione 
appaltante entro 30 giorni dalla data di pubblicazione; i ricorsi avverso le eventuali esclusioni 
di candidati, deliberate in relazione al presente bando di gara, dovranno essere notificati alla 
stazione appaltante entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione dell'avvenuta 
esclusione.

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso
Nome oficial: TAR Lazio

: Via Flaminia 189Endereço postal
: RomaLocalidade

mailto:montalbetti.cantieri@legalmail.it?subject=TED


192055-2016 Page 4/4

VI.4.

: 00100Código postal
: ItáliaPaís

: +39 06328721Telefone

Data de envio do presente anúncio
1.6.2016


